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ВВЕДЕНИЕ

Данная выпускная квалификационная работа посвящена особенностям

формирования фонетической компетенции при обучении немецкому языку

учащихся старших классов.

Актуальность выбранной нами темы заключается в том, что в условиях

обучения иностранному языку в современной общеобразовательной школе

фонетическим навыкам уделяется внимание, в основном, только на

начальной ступени обучения. В связи с этим научные исследования в сфере

обучения фонетике преимущественно посвящены формированию

фонетической компетенции в начальной школе, в то время как проблема

дальнейшей корректировки и совершенствования сформированных

фонетических навыков на старшей ступени обучения изучена недостаточно

полно.

Объектом настоящего исследования являются особенности

формирования фонетической компетенции при обучении немецкому языку

учащихся старших классов. В качестве предмета исследования выступает

комплекс тренировочных упражнений, способствующий совершенствованию

и корректировке фонетических навыков по немецкому языку в старшей

школе.

Цель работы состоит в выявлении особенностей развития фонетической

компетенции при обучении немецкому языку в старшей школе, разработке

комплекса тренировочных упражнений для совершенствования

фонетических навыков, а также определении условий эффективного

использования разработанной системы упражнений.

Для достижения цели необходимо решить следующие задачи:

1) рассмотреть понятие фонетической компетенции и проанализировать

ее составляющие;

2) изучить подходы к формированию фонетической компетенции;

3) сравнить фонетические системы немецкого и русского языков, выявив

возможные трудности, связанные с явлением межъязыковой интерференции;
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4) выявить основные причины произносительных ошибок;

5) дать психолого-педагогическую характеристику учащихся старших

классов с точки зрения обучения иностранному языку;

6) выявить основные принципы отбора фонетического материала,

требующего отработки;

7) описать методику совершенствования фонетических навыков в

старшей школе на уроках иностранного языка;

8) разработать и предложить комплекс наиболее эффективных

тренировочных упражнений для корректировки и совершенствования

фонетических навыков у учащихся старших классов.

Для достижения цели настоящего исследования и решения

поставленных задач применяются следующие основные методы:

критического анализа литературных источников, синтеза, сравнения, а также

моделирования.

Настоящая работа состоит из введения, двух частей (глав), заключения,

списка использованной литературы и источников, а также двух приложений.

Первая часть посвящена анализу литературы по лингводидактике об

особенностях формирования фонетической компетенции немецкого языка, ее

структуре и содержании, подходах к ее развитию. Кроме того, проводится

сопоставительная характеристика фонетических систем немецкого и

русского языков, рассматриваются основные причины произносительных

ошибок и составляется психолого-педагогическая характеристика учащихся

старших классов. Во второй главе описаны основные принципы отбора

фонетического материала, требующего тренировки, методика обучения

фонетике в старшей школе, а также представлены разработанная система

тренировочных упражнений для корректировки и совершенствования

фонетических навыков и пример применения комплекса упражнений на

материале актуального УМК по немецкому языку как первому

иностранному. В заключении подведены итоги работы и обозначена

перспектива исследования.
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ГЛАВА I. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ОБУЧЕНИЯ ФОНЕТИКЕ

НЕМЕЦКОГО ЯЗЫКА

1.1 Структура и содержание фонетической компетенции

В настоящее время основной целью обучения иностранному языку в

школе принято считать развитие иноязычной коммуникативной

компетенции, т.е. способности осуществлять коммуникацию на изучаемом

языке согласно целям и условиям ситуации общения. Комплекс навыков и

умений, позволяющих реализовывать все виды речевой деятельности, служит

основой этой способности. Иноязычная коммуникативная компетенция

обладает многокомпонентным составом, в котором сложно выделить более

или менее важные составляющие. Однако следует отметить значимость

развития фонетической компетенции или обучения фонетической стороне

иностранного языка, которая обеспечивает понимание смысла высказывания

и достижение целей коммуникации.

Проведенный анализ научной литературы свидетельствует о том, что

мнения методистов и лингвистов относительно определения фонетической

компетенции расходятся. В некоторых работах она рассматривается под

иными названиями: «фонологическая» [Бобырь, 1990], «фонетико-

фонологическая» [Гончарова, 2006]. Это может быть связано с нечетким

разграничением понятий ―фонетика‖ и ―фонология‖ из-за тесного

взаимодействия этих разделов языкознания. Фонетика изучает материальную

сторону звуков речи, рассматривая как сегментный (звук, слог, синтагма,

фраза), так и супрасегментный (ударение, интонация) уровни, и теоретически

объясняет процесс их образования. В отличие от фонетики фонология

исследует функциональную и структурную сторону фонетической системы,

т.е. звуки и другие звуковые явления с точки зрения их функционирования в

языке и то, как они влияют на различение смысла.

В рамках настоящей работы мы придерживаемся понятия ―фонетическая

компетенция‖ и его определения, приведенного Е. М. Вишневской.

Фонетическая компетенция — это система, «в основу которой входят такие
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компоненты, как знания о нормативном составе произносимых элементов

(фонем и интонем) иностранного языка, слухо-произносительные и ритмико-

интонационные навыки автоматизации их отбора и комбинирования,

фонетические умения» [Вишневская, 2013: 38]. На основе данного

определения можно сделать вывод, что фонетическая компетенция состоит

из комплекса фонетических знаний, умений и навыков.

Фонетические знания включают базовые лингвистические понятия,

описывающие специфичные для фонетической системы изучаемого языка

языковые явления, и предполагают изучение фонетического строя языка

(фонемы, звуковые явления сегментного и супрасегментного уровней,

графемно-фонемные соответствия, транскрипция) [Вишневская, 2013: 38-39].

Фонетический навык — это «способность правильно воспринимать

звуковой образец, ассоциировать его со значением и адекватно

воспроизводить» [Азимов, Щукин, 2009: 339]. При обучении фонетическим

навыкам предусматривается ознакомление с работой артикуляционного

аппарата человека, развитие навыков безошибочного восприятия,

дифференциации и воспроизведения звуков иностранного языка, знание о

постановке ударения и ритмико-интонационное оформление речи. При этом

при формировании навыков задействованы все анализаторы:

речедвигательный, слуховой и зрительный, будучи тесно связанными друг с

другом [Гальскова, Гез, 2006].

Е. Н. Соловова проводит деление фонетических навыков на две группы:

слухо-произносительные и ритмико-интонационные. Первая группа

включает в себя аудитивные (узнавание и различение отдельных фонем,

слов, синтагм, предложений и т.д.) и произносительные навыки (правильная

артикуляция звуков и их сочетаний). Вторая группа предполагает знания

ударения и интонем. Овладение ритмико-интонационными навыками

происходит на более поздней ступени обучения и считается более

трудоемким процессом, чем овладение слухо-произносительными навыками

[Соловова, 2002: 64-66].
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А. Н. Щукин предлагает немного иную классификацию фонетических

навыков. Первая группа включает слуховые навыки, которые отвечают за

правильное восприятие звуков изучаемого языка, их дифференциацию и

соотнесение со значением. Вторая группа состоит из звукопроизносительных

навыков, отвечающих за оформление высказывания, причем среди них также

выделяются артикуляционные, просодические и интонационные навыки. При

такой классификации целесообразно говорить о тесном взаимовлиянии

навыков на процесс их развития. Таким образом, «неразвитость речевого

слуха (слуховые навыки) тормозит формирование собственно

произносительных навыков» [Щукин, 2011: 31-32].

Фонетические навыки также выступают в качестве показателя

сформированности компетенции. Так, они должны соответствовать ряду

признаков:

1) фонематичность, т.е. безошибочность, выполнения навыка;

2) беглость — степень автоматизированности фонетических навыков,

которая определяется темпом речи;

3) стабильность (устойчивость) фонетического навыка, т.е. отсутствие

нарушений фонетической нормы изучаемого языка при устном

высказывании;

4) автоматизм функционирования навыка, подразумевающий

неосознанное пользование фонетическим навыком во время устной

коммуникации [Щукин, 2011].

Фонетические умения базируются на фонетических навыках. К ним

относятся умения различать и артикулировать звуки как отдельно, так и в

сочетаниях, самостоятельно транскрибировать и читать транскрипцию,

ставить ударение в слове и синтагме, использовать интонационные

конструкции и др.

При формировании фонетической компетенции все составляющие

(знания, умения и навыки) требуют внимания в равной степени. Так,

например, нельзя добиться эффективности обучения, если учащиеся просто
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заучивают правила произношения и не применяют знания на практике.

Однако и практика без теоретической базы вызовет у учащихся трудности в

понимании произносительных ошибок [Fraser, 2001]. Таким образом, можно

сделать вывод о неразрывности всех компонентов фонетической

компетенции.

Сформированность фонетической компетенции обуславливает

успешность взаимодействия между людьми, поэтому следует отметить ее


[…]


Er verspricht mir⟶│, nützliche Apps

zu raten↓.

Er verspricht⟶│, mir nützliche Apps

zu raten↓.

Далее учащиеся могут самостоятельно написать похожие предложения и

прочитать их вслух, соблюдая правильную интонацию, чтобы остальные

поняли смысл предложений. Таким образом, учащиеся учатся распознавать

интонационные конструкции и развивают навыки интонирования.

3) Закрепление (5 мин.).

Учащиеся в парах составляют диалоги, используя лексику по теме

―Интернет‖, изученную на предыдущем занятии, и затем читают их вслух,

демонстрируя навыки интонирования. Задача — включить в реплики

каждого из участников диалога все виды интонационных конструкций.

Учащиеся закрепляют навыки интонирования на материале изученной

лексики, что способствует ее активизации.

Таким образом, приведенный нами пример тренировки навыков

интонирования позволяет обратить внимание учащихся на важность

правильного ритмико-интонационного оформления речи и подготовить их к

развитию навыков диалогической речи в конце урока.
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ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ II

Ввиду практически полного отсутствия работы над произносительной

стороной речи на занятиях по немецкому языку в старшей школе речь

учащихся, несмотря на достаточно высокий уровень владения языком, может

приобретать иностранный акцент. Нами была разработана система

тренировочных упражнений, нацеленная на корректировку и

совершенствование фонетических навыков немецкого языка в старших

классах.

Наш комплекс упражнений включает 11 фрагментов урока, каждый из

которых разработан с целью тренировки и отработки конкретного

фонетического явления, вызывающего особые трудности у учащихся.

Фонетический материал был отобран в соответствии с принципами

коммуникативности, учета родного языка, учета индивидуальных и

возрастных особенностей учащихся, а также интеграции и дифференциации.

Каждый фрагмент занимает не более 10 минут и может использоваться в

качестве фонетической зарядки или подготовительного этапа перед

выполнением задания на говорение или аудирование с целью снятия

фонетических трудностей, предупреждения произносительных ошибок и

обращения внимания учащихся на фонетическую сторону лексико-

грамматического материала. Упражнения были подобраны согласно

возрастным особенностям учащихся старших классов. Так как сохранение

мотивации и интереса к выполнению заданий у учащихся такого возраста

может вызывать трудности, упражнения отобраны таким образом, чтобы

была возможность придать им личностно значимый характер, а также внести

соревновательный элемент. Кроме того, фрагменты могут быть

адаптированы в соответствии с изучаемым материалом, условиями и целями

обучения. Это подтверждается примером работы на материале УМК

―Вундеркинды Плюс‖ по немецкому языку как первому иностранному,

который используется в школах.

63

Хотя фонетические навыки формируются на начальном этапе обучения,

они требуют постоянной тренировки. В связи с этим даже на более

продвинутых этапах целесообразно вводить тренировочные упражнения,

нацеленные на отработку слухо-произносительных и ритмико-

интонационных навыков.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В литературе по методике преподавания иностранных языков, несмотря

на достаточно большое количество работ, связанных с обучением фонетике в

целом, вопрос о формировании фонетической компетенции на старшем этапе

обучения в школе освещен недостаточно. Отсутствуют и работы по

корректировке и совершенствованию фонетических навыков немецкого

языка у русскоговорящих учащихся в частности.

В результате нашего исследования мы пришли к следующим выводам.

Во-первых, формирование и развитие фонетической компетенции

является неотъемлемой частью процесса обучения иностранному языку.

Сформированность фонетических навыков оказывает значительное влияние

на развитие всех компонентов коммуникативной компетенции.

Во-вторых, при обучении произносительной стороне речи

целесообразно использовать дифференцированный, или аналитико-

имитативный, метод, так как он позволяет создать наиболее подходящие

условия для эффективного развития компетенции в общеобразовательной

школе, объединяя в себе принципы как акустического (имитация), так и

артикуляторного (сознательность) методов.

В ходе исследования мы провели сопоставительную характеристику

фонетических систем немецкого и русского языков, которая позволила

выявить явления, которые могут вызывать наибольшие трудности у

русскоговорящих учащихся и требуют корректировки и совершенствования

на старшем этапе обучения в школе. Отобранные явления составили

основной материал для разработанной нами системы тренировочных

упражнений.

Нами были изучены основные причины произносительных ошибок,

которые необходимо учитывать для результативного обучения фонетике.

Кроме того, следует учитывать возрастные особенности учащихся,

рассмотренные в рамках психолого-педагогической характеристики
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учащихся старших классов, так как они помогают найти правильный подход

при организации учебной деятельности.

В результате анализа принципов отбора фонетического материала и

методики работы над произносительной стороной речи в старшей школе мы

выбрали фонетические явления немецкого языка, которые могут вызывать

трудности и требуют тренировки. К ним относятся противопоставление

гласных по принципу долгота-краткость, особенности артикуляции

лабиализованных гласных и гласных переднего ряда, явление аспирации при

произнесении глухих взрывных согласных и уклад языка при артикуляции

согласных переднего ряда. Кроме того, особого внимания заслуживают

ритмико-интонационные особенности немецкого языка.

В соответствии с методикой работы над произносительной стороной

речи в старшей школе мы разработали систему тренировочных упражнений

для применения на уроках немецкого языка как первого иностранного,

которая нацелена на исправление неправильного произношения,

возникающего ввиду переноса фонетических навыков из родного языка, и

предупреждение произносительных ошибок. Также нами был приведен

пример адаптации фрагмента урока в соответствии с материалом актуального

УМК по немецкому языку как иностранному.

Таким образом, в настоящей работе раскрыты особенности

формирования фонетической компетенции при обучении немецкому языку

русскоговорящих учащихся в старших классах. Перспективы дальнейшего

исследования представляются в апробации разработанного комплекса

упражнений и выявлении его эффективности.
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