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Отзыв на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

Рожиной Алисы Александровны

на тему

“Особенности формирования фонетической компетенции при обучении

немецкому языку учащихся старших классов”,

ООП СВ.5050 «Теория и методика преподавания иностранных языков и

культур (немецкий язык)»

по направлению 45.03.02 «Лингвистика»

Выпускная квалификационная работа Рожиной А.А. посвящена актуальной

проблеме формирования фонетической компетенции при обучении немецкому

языку учащихся старших классов. Актуальность работы состоит в том, что проблема

корректировки и совершенствования фонетических навыков на старшей ступени

обучения изучена недостаточно полно. Цель данной работы заключается в

разработке комплекса тренировочных упражнений для совершенствования

фонетических навыков на уроках немецкого языка в старших классах. Задачи

исследования сформулированы корректно и четко, полностью соответствуют

требованиям образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в

части овладения установленными компетенциями.

Структура работы полностью соответствует поставленным целям и задачам.

В первой главе автор рассматривает особенности формирования фонетической

компетенции немецкого языка, описывает основные подходы к обучению фонетике,

представляет подробный сопоставительный анализ фонетических систем немецкого

и русского языков, рассматривает основные причины произносительных ошибок.

Вторая глава представляет разработанную систему тренировочных упражнений на

корректировку и развитие фонетических навыков немецкого языка в старшей школе.

Автор представил 11 фрагментов уроков, первая часть которых направлена на

совершенствование слухо-произносительных навыков учащихся и коррекцию

артикуляции наиболее трудных фонем немецкого языка; вторая часть посвящена

развитию ритмико-интонационных навыков. Данный комплекс упражнений

является готовым методическим материалом для использования на уроках

немецкого языка. Фрагменты занятий могут быть также адаптированы в

соответствии с учебным материалом, условиями и целями обучения, что
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подтверждается примером работы на материале УМК «Вундеркинды плюс»,

который используется в школах на уроках немецкого языка.

В своей работе Рожина А.А. продемонстрировала свои способности в умении

выделить наиболее важные аспекты обучения фонетике в старших классах. Решение

поставленных задач позволило автору достичь поставленной цели, а именно

разработать комплекс тренировочных упражнений на развитие фонетических

навыков при обучении немецкому языку. Следует отметить большую

самостоятельность автора. Вероятностная оценка наличия неправомерных

текстовых заимствований в работе при проверке составила 1.25 %.

Следует отметить, что в условиях обучения иностранному языку в

общеобразовательной школе фонетическим навыкам уделяется внимание только на

начальной ступени обучения. В этом смысле выпускная квалификационная работа

Рожиной А.А. обладает новизной, теоретической и практической значимостью.

Все методы исследования и анализа информации использовались автором

корректно. Выбранные методы исследования являются оптимальными для решения

поставленных задач.

В ходе работы автор использовал широкий спектр научной и учебно-

методической литературы на русском, немецком и английском языках. Источники,

представленные в списке литературы, являются современными и актуальными.

Данная работа оформлена в соответствии с требованиями, предъявляемым к

выпускным квалификационным работам.

Работа выполнялась с соблюдением установленного графика. Рожина А.А.

продемонстрировала исполнительность и ответственность, выполняя в срок каждый

из этапов работы.

Выпускная квалификационная работа Рожиной А.А. выполнена в строгом

соответствии всем требованиям, предъявляемым к работам данного типа, и

заслуживает высокой положительной оценки.
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